Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5088 - Quinta-feira, 10 de setembro de 2015
Divulgação: Quinta-feira, 10 de setembro de 2015     Publicação: Sexta-feira, 11 de setembro de 2015

REPUBLICAÇÃO - DECRETO LEGISLATIVO Nº 409, DE 20 DE AGOSTO DE 2015,
que autoriza o vice- prefeito municipal de Porto Alegre, senhor Sebastiã o Melo, a
ausentar- se do Município e do País, do dia 22 ao dia 27 de a gosto de 2015, para
viajar à Cidade do Panamá, no Panamá, e Monterrey, no México.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

Decreto Legislativo nº 409/2015 - Republicação

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1512_cl_136611_1.pdf

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08/2015, de 3 de setembro de 2015, que determina
dispensa de ponto aos funcionários que professam a fé judaica.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

Ordem de Serviço nº 08/2015

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1512_cl_136608_1.pdf

 LEGISLATIVO

Decretos Legislativos

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5088 - Quinta-feira, 10 de setembro de 2015

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE , no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o inc. X do artigo 110 da Lei C omplementar Municipal 133, de 31/12/1985 e
inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal  de Porto Alegre,

CONVOCA RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, 776388, Ajudante Legislativo I, 1.2.1.5.7, para
prestar atividade prevista no artigo 47 da LM nº 5811/86, a contar de 01/09/2015 e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 616, de 01/09/2015 (Processo 1897/15).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais,

EXONERA MICHELE SANDRI DA COSTA, 584062, Assessor Parlamentar de Mesa, 2.1.2.7, do Quadro
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/09/2015, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00614, de
31/08/2015 (Processo 0139/15).

NOMEIA, em comissão, CARLA PIRES SILVA, 1296019, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior
deliberação., em conformidade com o art. 20 e alínea “a” do inciso I do art. 37 da Lei Complementar
Municipal nº 133, de 31/12/85. Inc. VI do art. 20, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre. Art.
41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 00613, de 31/08/2015 (Processo 1998/15).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais,

EXONERA FULVIO VIANNA DO PRADO, 361899, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em conformidade com a al. “a”
do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento
da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00618, de 03/09/2015 (Processo 0130/15).

EXONERA ADRIANA DE CARVALHO JUSTO, 1090500, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em conformidade com a al. “a”
do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento
da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00620, de 03/09/2015 (Processo 0042/10).

NOMEIA, em comissão, VINICIUS FERNANDES REBELLO, 1296000, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício
e até ulterior deliberação., em conformidade com o art. 20 e alínea “a” do inciso I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85. Inc. VI do art. 20, do Regimento da Câmara Municipal de
Porto Alegre. Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 00613, de 31/08/2015 (Processo
2023/15).

NOMEIA, em comissão, LEONARDO FARIAS VIEIRA, 1296043, Assessor Parlamentar de Gabinete,

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5088 - Quinta-feira, 10 de setembro de 2015

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até
ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e alínea “a” do inciso I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85. Inc. VI do art. 20, do Regimento da Câmara Municipal de
Porto Alegre. Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 00615, de 31/08/2015 (Processo
2010/15).

NOMEIA, em comissão, FULVIO VIANNA DO PRADO, 361899, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6,
no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em conformidade com o art.
20. Inc. VI do art. 20, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00619, de
03/09/2015 (Processo 2046/15).

NOMEIA, em comissão, ADRIANA DE CARVALHO JUSTO, 1090500, Assessor Parlamentar de Mesa,
2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de exercício e
até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31.12.85, alínea “b” do inciso I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31.12.85, artigo 41 da
Lei Municipal 5811/86, e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por
meio da Portaria 00621, de 03/09/2015 (Processo 2047/15).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais,

EXONERA MARIA AURORA MAURENTE MIRANDA, 113397.7, Assessor Parlamentar de Mesa, 2.1.2.7,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 21/08/2015, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00608, de
28/08/2015 (Processo 0108/14).

EXONERA JOSELAINE BEATRIZ CAETANO PAZ, 35967.4, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 21/08/2015, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00610, de
28/08/2015 (Processo 0241/15).

NOMEIA, em comissão, MARIA AURORA MAURENTE MIRANDA, 113397.7, Supervisor de Gabinete
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a
DEBORAH ZIMMERMANN TAVARES DE ALMEIDA, 109240.5, em Licença-Gestante, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de 21/08/2015 a
16/12/2015, em conformidade com o Art. 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, alínea
“b” do incido I do Art. 37 da Lei Complementar Municipal n° 133, de 31/12/85, Art. 41 da Lei Municipal
5811/86, e inciso VI do Art. 20 do Regime da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
00609, de 28/08/2015 (Processo 1977/15).

NOMEIA, em comissão, JOSELAINE BEATRIZ CAETANO PAZ, 35967.4, Assessor Parlamentar de Mesa,
2.1.2.7, no Quadro de Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 21/08/2015, em conformidade
com o Art. 20 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, alínea “b” do incido I do Art. 37 da Lei
Complementar Municipal n° 133, de 31/12/85, Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, e inciso VI do Art. 20 do
Regime da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00611, de 31/08/2015 (Processo
1980/15).

NOMEIA, em comissão, REBECA DE VASCONSELOS TAVARES, 129624.8, Assessor Especial de
Gabinete, 2.1.2.6, no Quadro de Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado(a)
para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 24/08/2015, em conformidade
com o Art. 20 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, alínea “a” do incido I do Art. 37 da Lei
Complementar Municipal n° 133, de 31/12/85, Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, e inciso VI do Art. 20 do
Regime da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00617, de 01/09/2015 (Processo
1981/15).

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5088 - Quinta-feira, 10 de setembro de 2015

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar M unicipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA MARIONEIDE SCHWENGBER, 77564-5, Taquígrafo I, 1.4.5.1.12, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Seção de Taquigrafia, 2.2.1.5, da data da publicação a 16/09/2015, em
substituição a MARIA CRISTINA DUTRA BORTOLOZZO, 76924-4, em férias, conforme Portaria 622, de
04/09/2015.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o REAGENDAMENTO dos seguintes
certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 35/2015
PROCESSOS 1120/15, 1446/15 e 1754/15
OBJETO : aquisição de diversos materiais de escritório e papelaria.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : às 10h do dia 11 de setembro de 2015.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 10h do dia 24 de setembro de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 10h01min do dia 24 de setembro de 2015.
INÍCIO DA DISPUTA : às 15h do dia 24 de setembro de 2015.

PREGÃO ELETRÔNICO 36/2015
PROCESSO 1465/15
OBJETO : aquisição de 7.000 (sete mil) etiquetas autoadesivas para identificação patrimonial do Sistema
CBP (Cadastro de Bens Patrimoniais da PMPA) e 03 (três) ribbons de resina para impressora Zebra.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : às 10h do dia 11 de setembro de 2015.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 17h do dia 24 de setembro de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 17h01min do dia 24 de setembro de 2015.
INÍCIO DA DISPUTA : às 10h do dia 25 de setembro de 2015.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 9 de setembro de 2015.

DARCY PALMEIRO SEQUEIRA , Pregoeiro da CMPA.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5088 - Quinta-feira, 10 de setembro de 2015

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5088 - Quinta-feira, 10 de setembro de 2015

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2015-09-10T11:17:03-0300
	MARCIA REGINA CORREA CARVALHO:59076020078